ba quan tiền”. Cũng trên địa bàn
xã Nam Hải, ở làng An Hạ cũng
có ngôi chùa cổ được xây dựng
đầu thế kỷ XIX. Chùa cũng có
quả chuông khắc bài minh ghi:
Gia Long thứ 18, Kỷ Mão - 1819:
“Man Trung xã, Thủ ngự Lạt hải
môn, Khâm sai cai đội Cát Ngọc
hầu Vũ Đức Cát”. Tạm dịch là:
“Người xã Man Trung làm quan
Thủ ngự cửa Ba Lạt, Khâm sai cai
đội Cát Ngọc hầu là Vũ Đức Cát”.

Bùi Viện (1839 - 1878), hiệu là Mạnh
Dực, sinh ra ở làng Trình Phố, tổng An
Bồi, huyện Trực Định, phủ Kiến Xương,
tỉnh Nam Định (nay là xã An Ninh, huyện
Tiền Hải, tỉnh Thái Bình). Bùi Viện đỗ tú
tài năm Giáp Tý (1864), đỗ cử nhân năm
Mậu Thìn (1868) nhưng không đỗ tiến sĩ.
Bùi Viện được đánh giá là một nhà canh
tân lỗi lạc kiêm nhà kinh tế, ngoại giao
của Việt Nam cuối thế kỷ XIX. Ông là nhà
ngoại giao đầu tiên trong lịch sử nước ta
sang Mỹ và đã hai lần gặp Tổng thống Mỹ.